fice era vivente non si poteva dire canonica ma sur

rettizia , e l'eletto non vero pontefice ma antipapa

doveva chiamarsi.

Tra coloro che Filogato nel numero de' veri Pon

tefici hanno classificato evvi il Barrio, il quale do

lendosi della confusione che facevano gli scrittori del

la Grecia orientale ed occidentale dice : Jocmnem

XJS/I Romanum Pontificem, genie Caìabrum pa

tria Rossanensem, lingua Grceca hominem, Groe-

cum Jìrisse omnes perhibent, sed ex qua G/cecia,

et oppido is fuerit , elucidai nemo eorum qui vi-

tas Romanorum Pontijìcum scribiint. Cum ut ob~

stendi Calabria a Grozcis habitata Magna Grce

cia cqipellata fuerit, et Rossanensis Ecclesia adhuc

paucus annos latina facta est. Quare haud dubio

censenduni est Thelesphorum, et Aulherum, et mul-

tos summos Pontifices Romanos lingua Groecos

homines. Quorum patria solimi scriptores , sive

per ignorantiam , sive potius per malitiam subti-

cent Occidentales Grcecos id est Calabros fuisse.

(■) Fol. 119.

XJtique credibilius est Grcecoa Calobros , nipote in

Italia natos , quorum vita , et doctrina nota erat

Romanis potius Pontifices eligi , quorum Grcecos

Orientales , in longinquis partibus ortos , nt jam

de Philogato Rossanensis , nomine lingua Grceco

Joanne XFII dicto accidit (1).

CAPO VII.

Chiuderemo questa seconda parte del presente la

voro spargendo pochi fiori alla memoria di que' va

lorosi che hanno illustrato la patria nostra, eserci

tando cariche si ecclesiastiche che civili , ovvero

distinguendosi per sapere. Ne abbiasi a credere che

non altri nomi che questi siano degni di essere tra

mandati alla posterità: noi intendiamo qui parlare

solo di quelli che non trovano luogo nella parte

seguente, poichè non eiè stato possibile raccoglie

re notizie sufficienti per compilare un cenno genea

logico delle famiglie cui appartengono.

Rossanesi distinti per cariche ecclesiastiche.

Pietro Amendola occupò la sede vescovile di Cas

sano dopo la morte di Biagio nell'anno 1240 sotto

il pontificato di Gregorio V.

(1) Bau io fol. 5y e 60.

*9

— 290 —

Nicola Miliarcbi prete della cattedrale fu crealo

nel i558 da Urbano V vescovo di Pisa, e quindi

nell' anno 1370 venne traslocato nella chiesa di

Fermo nella Marca d'Ancona.

Giacomo da Rossano venne eletto nel 5 novem

bre dell' anno i58g da Bonifacio IX vescovo di Bi-

signano ove risiedè per anni trentotto.

Baldassarre de Judice fu creato da Giovanni XXIII

nel 1412 vescovo di Capaccio in Principato ritra,

Antonio Calà nel 7 novembre del 1455 fu con